
Natur og miljø - Årsberetning ved Generalforsamlingen 2025 

Natur- og miljøudvalget har til formål at bevare og udvikle Skærings natur. Naturen er et af 
områdets store aktiver og vi arbejder derfor for at gøre Skæring mere grøn fremover samt at sikre 
vores strand og hav.  

Det har bl.a betydet at vi i det forgangne år har:  

• Indgivet høringssvar ift. Århus Kommunes Klima plan med særligt fokus på at skabe 
mere reel natur i Skæring. Se appendix 1. 

• Deltaget i møde med kommunen ift. vand og naturparker. Formålet har været at søge 
flere samarbejdspartnere i kommunen ift. at realisere vores ambitioner for Skærings 
natur. 

• Været i løbende dialog henover året med kommunen omkring mulighederne for at 
beskytte og udvikle naturen herude.  

• Deltaget i fællesrådenes dialogmøde med Teknik og Miljø omkring Klimaplanen.  

• Etableret et Vandudvalg med fokus på at lave kystsikring i Skæring. Der har pt været 
dialog med Aarhus Kommune vedr. Kystsikring samt klimaplanen. Samtidig har man 
også rakt ud til Risskov Fællesråd ift. deltagelse i et møde med Kystdirektoratet. Der 
arbejdes på at rekruttere nye medlemmer til udvalget. Udvalget består pt af Knud 
Andersen, Lars Peter Larsen og Sussie Bahn. 

Et af formålene med årets aktiviteter har været at opnå større indsigt i kommunens planer, og 
hvordan Skærings natur kan gøres til en del af disse. Det har været vigtigt for os at komme 
tættere på de der udformer planerne, så vi forbliver proaktive når der laves nye planer.   

Som konkluderet sidste år, så er arbejdet med at opretholde og udbygge Skærings natur, ikke er 
noget der kan gøres over en nat – det er noget der kræver at vi spiller på en væsentligt længere 
bane. Arbejdet vil fortsætte i det nye år. Natur- og Miljøudvalget vil samtidig gerne opfordre 
lokale ildsjæle til at række ud, hvis de ønsker at indtræde i udvalget – med flere hænder, kan vi 
løfte mere. 

Slutteligt ønsker vi at gentage Natur- og Miljøudvalgets vision for Skæring natur fremover.   

  

Vision  

Naturen og de rekreative muligheder i området har stor værdi for tiltrækning og fastholdelse af 
beboere.   

Vi ønsker at øge den bynære og sammenhængende vilde natur til glæde og gavn for lokale 
borgere, foreninger og institutioner med mulighed for rekreative områder, eks fugletårne, 
sheltere, vandrestier m.m.  

  

Igennem inddragelse af opdyrkede arealer, ønsker vi at udlægge yderligere arealer til reel vild 
natur og dermed vil vi styrke det allerede eksisterende dyreliv og biodiversitet. Ydermere vil vi 
herved beskytte og udvide de allerede eksisterende paragraf 3 områder og forbedre levevilkår og 
habitater for områdets allerede eksisterende dyreliv og rødlistede arter.   



  

Vi ønsker samtidig at beskytte Skærings strande og strandenge mod erosion samt sikre at 
havmiljø og fiskebestande får bedre vilkår.  

  

Samlet ønsker vi at skabe mere blå og grøn natur for borgerne i Skæring.  

 

Appendix 1: 

Høringssvar:  

  

Dette høringssvar er indgivet på vegne af Skæring Fællesråds Natur- og Miljøudvalg.  

  

Det er glædeligt at Aarhus kommune ønsker at binde mere kulstof gennem skabelse af mere 
skov.   

Vi håber at man vil indtænke eksisterende bevaringsværdige naturområder.  

  

Skæring er i dag et grønt og blåt åndehul for sine mange borgere og institutioner. Ved tidligere 
høringer, har vi tidligere påvist at områdets grønne kile (vist på kort 1) indeholder et rigt dyreliv 
der understreger vigtigheden af at beskytte de lokale Paragraf 3 områder.   

Kommunens egne undersøgelser peger på, at vi i de kommende år kan forvente at Skæring 
Strand rammes af flere og flere oversvømmelser (se kort 2) og disse oversvømmelser kan ramme 
mange borgere. De store vandmængder kan potentielt tæmmes igennem udbygningen af 
skoven herude.   

  

Skabelse af mere bynær skov og natur i Skæring vil ikke alene hjælpe kommunen overordnet 
med at opfylde noget sine klimamålsætninger, men dermed også have flere lokale fordele:  

  

1. Paragraf 3 natur beskyttes og et rigt dyreliv, der inkluderer flere rødliste arter, får bedre 
vilkår og sikres for de fremtidige generationer. Se detaljer vedrørende dyreliv i rapport 
udarbejdet af biologer.  

2. Skærings lokalidentitet styrkes, til glæde og gavn for vores borgere – da Skærings natur 
både tiltrækker og fastholder borgere herude.  

3. De lavere liggende områder der i dag rammes af store mængder af nedbør, kan i 
fremtiden skånes i højere grad ved hjælp af skovrejsning der kan absorbere de store 
vandmængder.   

  

  



Skærings grønne kile har tidligere været i lokale byggematadorers søgelys, med udelukkende 
henblik på at skabe mere byggeri, uden hensyn til natur, dyreliv og lokalborgere.   

  

Det er på tide at Aarhus Kommune aktivt går ind og begynder at udvikle Skæring som det grønne 
og blå åndehul det er – ved at skabe mere vild natur herude.  

  

Skæring Fællesråd står klar til videre dialog ift. hvordan dette kan skabes.  

 


